### §. XVI.

Quo magis vero antiquitates Romanas meditor, eò magis videtur mihi probabile, comitia sive curiata si-  
ve centuriata primariò & ordinariè fuisse instituta vel ma-  
gistratum vel legum, vel belli causa, adeoque testamen-  
ta, adoptiones & similes actus legitimos fuisse appendices  
såltem comitiorum quorumvis, & Theophilum, quæ de  
calatis comitiis testamentorum causa bis in anno habitis  
memorat, excogitasse vel haufissè ex scriptore antiquita-  
tum aequo ignaro. Sane & locus Dionyssii modo excerptus & tota historia Reipubl. à Romulo formatae eò ducit.  
Nec ab ullo alio, quod sciam, de comitiis testamentorum  
causa institutis memoratur quicquam.

### §. XVII.

Habet verò & hæc disceptatio usum in concipiendō modo, quomodo populus testamenta in calatis comitiis approbaverit. Si adoptionum, testamentorum &

similium negotiorum causa comitia primariò fuere insti-  
tuta, necesse fuit populum, ut in ipso negotio legum fe-  
rendarum, consueto modo suffragia tulisse. At si ejus-  
modi actus legitimi per modum appendix & extra ordi-  
nem tractati sunt in comitiis, tum non credo opus fu-  
isse, ut populus omnia, quæ in ejusmodi actibus exami-  
nanda esse supra diximus, ipse examinaret, & desuper suf-  
fragium ferret; sed potius ita fuisse observatum arbitror,  
ut ille, qui arrogare alterum vel testamentum condere  
volebat, prius illi magistratui, qui jus convocandi comiti-  
a habebat, summatim causas arrogationis aut testamenti  
condendi aperiret, ut ille præviâ causa cognitione sum-  
maria videret, an ad rogationem populo proponendam  
sit admittendus nec ne. Tum si fuerit admissus, sequeba-  
tur ejus rogatio statim post rogationem magistratus de-  
negotio principali, ob quod comitia erant convocata.  
Tum populus vel secundum curias in comitiis curiatis,  
vel secundum classes earumque centurias in centuriatis,  
dum de re principali suffragia daret ac colligeret, etiam  
de re secundaria illa i. e. adoptione vel testamento aut suf-  
fragia alia dabat, aut pro approbatione populi habebatur,  
si nemo contradiceret.

## §. XVIII.

Atque hoc posterius videtur mihi verosimilius, si  
magistratus prærium aliquod examen ejus negotii, ut di-  
ximus ante rogationem (*p*) instituit. Cum enim id ne-  
gotium immediate respiceret utilitatem privatorum, suf-  
ficere putabatur probatio magistratui facta, ut non o-  
pus esset suffragia approbantia colligere, sed sufficeret, si  
nemo contradiceret, cum tamen liceret contradicere,  
cuilibet ex populo, sed proposita ratione dissensus, quæ  
reipi-

respiceret utilitatem publicam. Rarò vero à populo fuisse contradicturn arbitror ab iis, ad quos ea res non pertinebat, & magnam præsumptionem fuisse, rogationem esse legitimam de adoptione & testamenti factione, partim quod magistratus ad rogationem admisisset privatum, partim quod nemo, quorum intererat, adoptionem aut testamentum non fieri, contradiceret. Quodsi vero contradictor sive ex populo ob intereste publicum, sive privatus ille, eujus in specie intererat, adesset, puto eum admissum esse, ut cum testatore vel arrogaturo more solito coram populo causam ageret, ac postea ea ritu communī & conueto definiiretur (q).

- p) Hoc intuitu admirto, quod habet Vinnius d. l. *Credibile est, ideo Pontifices testamentorum factionibus prefuisse, quia sacra, que ad ipsos pertinenterunt, una cum hereditariis transferrentur.* (De qua sacrorum translatione ad heredes plura vid. ap. Ciceronem l. 2. de LL. Sigan. l. 1. de antiqu. jur. civ. Roman. cap. de jure sacrorum. Rupert. ad Valer. Max. l. 7. c. 7. §. 4.) Juncto loco Gellii *supra* §. 3. descripto, ubi diserte Gellius, calata comitia esse, quæ pro collegio Pontificum habentur, aut regis aut flamminum inauguratorum causa, eorum autem i. e. à Pontificibus convocatorum alia esse curiata, alia centuriata, & in iis & sacrorum detestationem, & testamenta fieri fuisse solita.
- q) Talis est apud Græcos oratio Isocratis, quæ *Agineticos* inscribitur. Vel certe huic rei, de qua agimus, valde est affinis.

### §. XIX.

Igitur ut ex hac tenus disputatis tandem suminam opinionis meæ disertè proponam. Testamenta quæ in calatis comitiis tam curiatis quam centuriatis, non quidem ad testamenta condenda, neque certo anni tempore institu-

institutis, sed tamen nec quibusvis, sed quoties Pontifices regis aut flaminum inaugurandorum causa populum convocarent, ita ut Pontifices prædeliberarent, an testator ad rogationem de testamento sit admittendus, eo verò admisso populus vel tacendo rogationem approbaret, vel si contradictor adesset, audiendo & suffragia postea ferendo testamentum aut approbaret aut improbaret.

## §. XX.

Nisi tamen putandum est, quod illa testamenta, ubi populus saltem tacite approbabat, pro testamentis veris & hodierni significatus fuerint habenda. Etsi enim contradictor non adesset, sufficit tamen, quod adesse potuerit, & quod magistratu*m* probandæ essent causæ testamenti faciendi. Nam hoc sufficere, ut aliquid non sit jurisdictionis voluntariæ, ad quam communiter referuntur testamenta hodierni significatus, sed contentiose, vel exemplo tutelæ patet.